机械加工技术专业建设委员会及工作职责

南皮县职业技术教育中心关于成立机械加工技术专业建设指导委

员会的决定 为适应经济社会发展对高素质人才的需求，引导机械加

工技术专业发挥优势，办出特色， 充分发挥校内外专家对专业建设

与改革的指导作用，建立学校与行业双向服务和双向受益的机制，培

养出高素质、适用型人才，决定成立由行业、研究机构和学校共同参

与的“机械加工技术专业建设指导委员会”现将指导委员会组成人员

名单公布如下：

主任委员：李永升 南皮县职业技术教育中心教务副校长

委 员：李宝生 教务处主任

刘金星 培训处主任

机械加工教研组全体专业教师

具体工作职责：

一、在学校和教务处指导下成立专业建设委员会，开展专业组相

应工作。

二、根据国家标准、学校发展规划、学校专业建设规划、教务处

工作计划，制定本专业建设规划、人才培养方案、课程标准，并报教

务处和学校批准。

三、负责本专业骨干专业建设和申报、复核工作。

四、抓好本专业组教学建议和安排，向教务处提出专业课任课教

师建议，确定开设各专业课程时间和课时安排，做好实训实习安排。

五、组织专业团队，开展专业教研，确定教研内容，讨论确定开

展形式，团队职责分工。

六、推进本专业专业课程建设，提出建成精品课程、优质课程、

合格课程的目标，并制定计划、组织实施、定期诊断、改进创新、自

我评价。

七、主持本专业组教材选用，校本教材编订，教学方法改进，教

学手段提升，教学评价体系制定与改进等。

八、根据专业建设规划，提出本专业实训室建设建议和要求，参

与设备采购过程。

九、做好信息化教学资源申请、建议和积累工作。

十、指导本专业专业教师队伍建设，提出专业教师招聘建议，指

导入企轮训、双师建设，指导专业课题和论文工作。

十一、按照上级和学校安排，组织开展和指导本专业教师和学生

各级各项比赛。

十二、学校和教务处安排的其他工作。

南皮职教中心机械加工技术教研组

2023.02

附：南皮县职教中心机械加工技术专业课程建设团队一览表

职责 姓名 年龄 职 称 任教课程

负责人 刘金星 48 讲 师 机械基础

成员

刘丙青 45 讲 师 机械基础

金新庆 42 讲 师 普通车床/数控车床

刘春龙 50 讲 师 金属工艺学

常红娜 32 助理讲师 公差配合与技术测量

张彪 25 机械制图

孟令帅 28 机械制图

李泽开 27 无 CAD制图